1

 股票简称：韶能股份  股票代码：000601 公告编号：2025-003

广东韶能集团股份有限公司

2024年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、

准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2024年1月1日-2024年12月31日

（二）业绩预告类型：预计净利润为正值且属于扭亏为盈

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：7,000万元– 10,300万元
亏损

26,603.18万元 比上年同期增长：

126.31%-138.72%

归属于上市公司股东

扣除非经常性损益后

的净利润

盈利：6,195万元– 9,495万元
亏损

27,790.04万元 比上年同期增长：

122.29%-134.17%

基本每股收益
盈利：0.0654元/股– 0.0963元/

股
亏损 0.25元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经会计师事务所审计。公司就业绩预告已与年

审会计师事务所进行了预沟通，双方不存在分歧。

 2

三、业绩变动原因说明

报告期内，受公司水电站所在地区降雨量及来水量同比大幅增

长、生态纸餐具与生物质能发电业务经营成果同比均改善等因素影

响，公司经营业绩同比大幅增长，整体经营趋势良好。

（一）报告期内公司经营业绩的主要影响因素

1、公司水电站所在地区降雨量及来水量同比大幅增长

报告期内，公司水电站所在地区来水量同比大幅增加，促使公

司水电业务营业收入、利润总额同比分别增长37.91%、117.61%。

2、公司生态纸餐具业务经营成果同比改善

报告期内，公司生态纸餐具企业通过大力拓展市场，促使产品

销量大幅提升，进而促使产能利用率大幅提升，促使纸餐具业务实

现的营业收入同比增长16.29%。

3、公司生物质能发电业务经营成果同比改善

报告期内，公司生物质能发电企业持续拓展供热业务，提升供

热业务营收占比；此外做好应收账款回款工作，应收账款余额同比

大幅下降，改善经营现金流。

（二）报告期内重点经营工作

1、水电业务

报告期内，公司水电企业重点抓住降雨量、来水量同比大幅增

长的有利时机，继续推行精细化管理及流域水情调度，最大限度提

高水能利用率。

2、生态纸餐具业务

报告期内，公司生态纸餐具企业围绕“品牌建设”、“市场拓

 3

展”、“国际化”三大工程，重点抓以下工作：一是抓好品牌建设，

推动子公司韶能绿洲品牌升级与推广。通过在香港设立子公司，以

此作为公司与国际市场销售、对接客户的重要联络机构及业务窗口，

提升公司在国际市场的品牌知名度和影响力；二是进一步拓展市场。

主动出海挖掘机会，增加订单，促使产品销量和产能利用率大幅提

升，提升营业收入，进而有效降低单位产品的付现成本，并进一步

狠抓各项降本增效工作；三是推动全球化布局，推动完成国际市场

的区域划分工作。

3、生物质能发电与供热业务

报告期内，公司从事生物质能发电与供热业务的企业，采取各

项“开源节流”措施，努力改善经营成果：一是持续拓展供热业务。

生物质能供热业务营业收入占发电与供热业务总收入的比例同比

增长；二是持续拓展原材料收购渠道和品种，降低燃料采购价格；

三是做好应收账款回款工作。

4、精密（智能）制造业务

报告期内，公司从事精密（智能）制造业务的企业，进一步拓

展新能源汽车零部件业务，新能源业务占精密（智能）制造业务营

收占比进一步提升至43%，实现的营业收入、利润总额同比均增长；

同时狠抓降低钢材消耗及吨位费等各项降本增效工作，严控各项费

用开支。

四、风险提示

本次业绩预告数据为公司初步估算数，具体财务数据将在2024

年度报告中详细披露。敬请投资者注意投资风险。

 4

特此公告。

广东韶能集团股份有限公司董事会

                                  2025 年 1 月 20日